Vücudun bir bölümünde kan birikimi sağlamak amacıyla bir düzenek ile cilt

yüzeyi vakumlanarak negatif basınç oluşturulur. Şayet kan akıtılması amacı varsa bu

kan toplanılan bölge yüzeyine hafif çentikler atılmak suretiyle kesilir ve tekrar

vakumlama yapılır. İbn-i Sina (ö. 428/1037) hacamatı vücudun belli bir bölümünü

vakumlama yoluyla orada birikmiş olan toksik maddelerin kan yoluyla vücuttan

atılımını sağlamak olarak ifade eder.2 Türkiye’de hacamat denildiğinde akla gelen

uygulama bu işlemdir.

Vücudun belirli bir kısmına negatif basınç uygulama prensibiyle uygulanan

yöntem tıbbî eserlere konu olmuştur.45 İbn-i Sina (ö. 429/1037) hacamatın otuzdan

fazla hastalığın tedavisinde kullanıldığını belirtmiştir.46 Amasya Darüşşifası

başhekimi Şerafettin Sabuncuoğlu (ö. 873/1468) bir akciğer hastalığı olan

pnömotoraks tedavisinde hacamatın kullanıldığını ifade eder.47

Osmanlı zamanındaki önemli hekimlerden biri olan İbn-i Şerîf (ö. 828/1425) tıp

meselelerini ele aldığı Yadigâr eserinde hacamatın uygulandığı uzvun temizlendiğine

dikkat çekerek, koruyucu tedavi kapsamında hacamata yer vermiştir. Eserin

devamında çocuklar ve 60 yaş üzeri yaşlılar için zaruret haricinde hacamat

yaptırılmaması tavsiye edilmiştir.48

Thevenot (ö.

(vücuttaki sıvı dengesini sağlayan ve bağışıklık sistemini destekleyen damar ağı)

birleşiminden elde edilen kompleks bir vücut sıvısı içerir ve lenfatik sistemden de

toksinlerin alınmasını sağlar. Fasd ise sadece damardan alınan tek tip kanı içerir.120

İbni Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350). hacamatın cilt yüzeyini fasddan daha

iyi temizlediğini ifade ederken fasdın daha derin temizlemelerde etkili olduğunu

düşünür.121 İbn Kayyim soğuk bölgelerde yaşayanlar için fasdın; sıcak havalardakiler

için ise hacamatın daha faydalı ve etkili olacağını savunur. Çünkü kirli kan sıcak

şeyin faydası varsa, o da hacamattır." şeklinde bir ifade kullanmıştır.141

“Peygamberimiz ‘Şifa üç şeydedir: Bal şerbetinde, hacamat bıçağında ve ateşin

dağlamasındadır. Ancak ben ümmetime dağlamayı yasaklıyorum’ buyurmuştur.”142

Bu rivayetin Fethu’l Bari’deki şerhinde İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Hz.

135 Müslim, “Müsâkât ve’l-Müzâra”, 62.

136 Tirmizi, “Tıp”, 12.

137 Tirmizi, “Tıp”, 9.

138Tirmizi, “Savm”, 69.

139 Ebû Dâvûd, “Tıb”, 12.

140 Ebu Davud, “Tıp” 4.

141 Ebû Davud, “Nikah”, 25., 26.

edilen zamanlar ile ilgili rivayetlerdeki bilgileri destekler niteliktedir.191

Burada şu noktaya da değinmeden geçmek istemiyoruz. Rivayetler ve tıp bilimi

ayın çekim gücünün etkilerinden dolayı kâmerî ayın ortasından sonraki günler tavsiye

edilse hacamat ihtiyaca binaen vakit gözetmeden uygulanan bir tedavidir.

İbn Nüceym (v. 970/1563) ayın on beşinden sonraki günlerde hacamat yaptırmanın

hoş ve yararlı olduğunu, ayın ortasındaa önce yaptırmanın ise mekruh olduğu

görüşündedir.192

Hacamatın vaktiyle ilgili diğer rivayetler ise haftanın günleri ile ilgilidir.

“Resûlullah şöyle dedi: Hacamat olmak isteyen kişi, bunu cumartesi günü

olsun.”193

Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurdu: (Kamerî) ayın on yedisine denk gelen salı

günü yapılan hacamat, sene içerisindeki bütün hastalıklara şifadır.194

“Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: Her kim çarşamba ve cumartesi gününde

hacamat olursa ve bundan dolayı şiddetli baş ağrısı çekerse kendinden başka kimseyi

suçlamasın”195

190 Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî İbn Sînâ (ö. 428/1037), el-Kânûn, thk. Muhammed Emîn ed-

Dennâvî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999), I/300.

191 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkī el-Hanbelî İbn

Kayyim el-Cevziyye, eṭ-Ṭıbbü’n-nebevî (Beyrut: Dârü’l-Hilâl, ts.), 42-45.

192 İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b.

Sünnetin tamamını vahiy kaynaklı gören dolayısı ile bağlayıcı olduğunu iddia

edenlerin en önemli delillerinden birisi Necm Suresi’nin “O, nefis arzusu ile

konuşmaz. Size okuduğu ancak, bildirilen bir vahy iledir.” şeklindeki 3. ve 4. ayeti

kerimeleridir.228

Sünnetin vahiy kaynaklı olduğu görüşünün öncülerinden İbn Hazm’a (ö.

456/1064) göre Resulullah’dan (s.a.v.) gelen haberler de vahiy kaynaklı olmasından

dolayı, Kur’ân ve hadisler itaat edilmeleri yönüyle eşittirler. Ancak Kuran’ı Kerim’in

mucize olması ve ibadette okunmasından dolayı bir üstünlüğü bulunmaktadır. 229

Gazzâlî (ö. 505/1111) de benzer bir görüşü savunur. Ona göre Kur’ân vahyin

tilavet edilen kısmını oluştur, sünnet ise tilavet edilmeyen vahiydir.230

Sünnetin vahiyle ilişkisi bağlamında ulemanın görüşlerini incelendiğinde

sünnetin tamamının vahiy kaynaklı olduğunu ifade eden âlimlerin sayısı oldukça azdır.

temiz bir bedenin gerekli olduğunu söyler. Bunu da Kur’ân’ın ancak temiz kalpler için

bir şifa kaynağı olmasına benzetir.231

Hattâbî232(ö. 388/998) ve Zehebî233(ö. 748/1348) gibi isimler de tıbb-ı

nebevînin kaynağının Allah’ın ilhamı ile olduğunu söylemektedir.

Yukarıda zikrettiğimiz görüşlere yakın bir başka düşünce de Hz. Peygamber’in

(s.a.v.) her an ilahî bir kontrolde olduğundan ondan hatalı bir tıbbî bilgi gelemeyeceği

şeklindedir.

rivâyetleri de batınî yorumlarla açıklığa kavuşturmaya çalışmışlardır. Mesela İbn

Kayyim el-Cevziyye, et-Tıbbu’n-nebevî isimli eserinde yer verdiği rivayetlerin bir

kısmını tıp bilginlerinin görüşleri ile açıklarken, anlaşılması zor olan veya dönemin

231 Ebû Abdullâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye(v. 751/1350), Zâdü’l-

meâd, (Beyrut: Dâru’l-Fikir, 2006), 4/35-36., 4/414.

232Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed Hattâbî, A’lâm (İ’lâm)’ul-hadîs/Şerhu sahihu’l-

Buhârî, thk. Muhammed b. Sa’d b. Abdirrahman Âl Suûd, (Suudi Arabistan: Merkezü’l-

Buhûsu’lİlmiyye ve İhyâi Türâsi’l-İslâmiyye, 1988), 3/2107, 2108.

mevzularda hata etmesinin câiz olduğunu düşünür.248 Çünkü tecrübeye dayalı sıradan

işlerde meydana gelen hatalarda dinin herhangi bir müdahelesi bulunmadığından Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) zannında hata etmesi imkân dâhilindedir ve bu hatasından dolayı

herhangi bir noksanlıktan bahsedilemez.249

Şâh Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) ise tıp ile ilgili hadisleri tebliğ

amacı bulunmayan sünnet olarak görür ve bu bağlamdaki rivayetlerin kaynağını

tecrübeye dayandırır. Ona göre Hz. Peygamber’in (s.a.v.) tıp gibi mevzulara daîr

tebliğle görevli olmadığından bu bağlamdaki sözlerinde hata yapabilir ve bundan

görüşündelerdir.296 Bu konuda İbn Abbâs’ın (r.a.) naklettiği Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

295 Müslim, “Selâm”, 26.

296 İbn Nüceym, el-Baḥrü’r-râʾiḳ, 8/21; el-Adevî, Hâşiyetü’l-Adevî alâ’ Kifâyetü’ṭ-ṭâlibi’r-rabbânî,

(Beyrut: Dârü’l-Fikir, 1994), 6/125; Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs (ö. 204/820), el-

Üm, (Beyrut: Dârü’l-Fikir, 1980), 7/185; Muvaffakuddîn Abdullah el-Makdîsî İbn Kudâme, eş-

Şerḥu’l-kebîr, (Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1973), 6/68.

hacamat yaptırdıktan sonra

ücretini verdiğinin yer aldığı rivayetle300 nesh edilmiştir.301İçlerinde Serahsî’nin de yer

aldığı bazı Hanefî fakihleri, hacamattan elde edilen kazancın haram olmadığını fakat

kişinin şahsiyetini zedelemesinden kaynaklı hoş görülmediğini düşünürler.302 Kâsânî

(ö. 587/1191), hacamatı mubah kabul ederek ondan elde edilen gelirin de caiz olduğu

görüşünü benimser.303 Hacamat yaptırdıktan sonra bir fayda bekleyen ve bunu

haccamla anlaşan bir kimse daha sonra bu faydayı göremezse yapılan akdi feshetme

imkanı vardır.304 Bu noktada diğer üç mezhebin görüşü de Hanefî mezhebindeki

çalışan kimselerin tedavi hizmetlerinin sonunda bir mesuliyet üstlenmediklerine dair

görüşleri kaynaklarda geçmektedir. Hacamat yapan kimselerin de uyguladıkları

tedavinin ardından bir zarar oluşması durumunda bir sorumluluklarının olmadığı

görüşü ağırlıktadır.315 Tâbiîn dönemi ulemasından Şa‘bî’nin (ö. 104/ 722) görüşü,

310 Buhârî, “Büyûʿ”, 39, “İcâre”, 18.; Müslim, “Müsâḳāt”, 66.

311 Azizova, “İlk Dönem İslam Toplumu Sağlık Sektöründe Hacamatçılık”, 156.

312 Nisa 4/58.

313 Ebû Dâvûd, “Diyet”, 23.

314 San'ani, el-Musannef, IX, 470.

315 İbn Ebû Şeybe, Diyet, 129 (No.

İslâm Dünyasında Zihniyet Değişiklikleri ve Çağdaşlaşma Problemleri Sempozyumu.

Bursa, 1990.

İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullâh (v. 463/1071), et-

Temhîd limâ fi’l-Muvattai mine’l-meânî ve’l-esânîd, Thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî,

Nşr. Vizâratü Umûmi’l- Evkâf ve’ş-şüûni’l-İslâmiye, Mağrib, 1387, I-XXIV.

86

İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed. el-Musannef. thk. Ebû

Muhammed Üsâme. Kahire: el-Fârûku’l-Hadîs 2008.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî. Fethü’l-bârî

Şerhu Sahîhi’l-Buhârî. thk. Abdurrahmân b. Nâsır el-Berrâk. Riyad: Dârü’l Taybe

2005.

İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed el-Hadramî.

Mukaddime, thk. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergah Yayınları, 2016. 1-2.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî el-Kurtubî (ö.

456/1064). el-Muḥallâ. Beyrut: Dârü’l-Fikir, 2010. 1-12.

İbn Hişâm, Abdülmelik b. Hişam. es-Sîretü’n-Nebeviyye. Beyrut: Dâru’l-

Haber, 1995.

İbn Kattan, Ali b. Muhammed. el-İknâʽ fî mesâili’licmâʽ. Thk.